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П Р И Л О Г
ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за труд и социјална политика


	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на 
закон за младински додаток 


	Одговорно лице и контакт информации:
	Мирјанка Алексевска, раководител на сектор , тел.02 3106 657,
Maleksevska @mtsp.gov.mk


	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
 НПАА

 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	Нема

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	5. 11. 2019 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	 26.11.2019

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	ноември, 2019


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите 

Во Република Северна Македонија се спроведуваат активни програми и мерки за  вработување преку Оперативниот план за активни програми и мерки за  вработување. Во Оперативниот план е предвидено учеството на младите лица   до 29 години да изнесува  најмалку 30%. 

И покрај тоа, според Анкетата на работна сила и понатаму стапката на невработеноста на младите на возраст од 15 до 29 години  е висока  и изнесува 28,3% во вториот квартал од 2019 година. Во однос на структурата на невработени лица според податоци на Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија, учество на младите лица  во вкупно невработените  лица со средно образование  изнесува 24,34%. 

1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

 Младите лица по завршување на образованието најчесто  го продолжуваат своето образование или пак заминуваат надвор од државата, поради што работодавачите се соочуваат со проблем на обезбедување на работна сила со средно стручно образование.  
2. 
Цели на предлог регулативата
 Целта на законот за младински додаток е поттикнување на вработување на младите лица за вработување во дејностите  на производството  по завршување на средното образование, со што ќе се допринесе до подобрување на нивниот животен стандард  со работа и задоволување на потребите на работодавачите со соодветно квалификувана работна сила.  

3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  

Доколку не се донесе Законот за мласински додаток младите лица нема да бидат стимулирани да се вработуваат во произвоидни дејности или пак да остануваат на работните места во производните дејности.   

3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

 
Со  предложените законски решенија се создава правна рамка за исплата на определен износ на младински додаток, кога младо лице до 23 години ќе заснова работен однос во дејностите  од  производството. Законот ќе придонесе за подобрување на севкупните економски односи, ќе го поттикне економскиот раст на економијата, а со тоа ќе се придонесе за зголемен вкупен економски раст и развој во Република Северна Македонија. 
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1 Економски влијанија
Влијание врз зголемување на вработувањето на младите лица во производната дејност, одливот на работната сила и врз подобрување на животниот стандард на младите вработени лица. 
4.2 Фискални влијанија 
Финансиските средства за младинскиот додаток за  2019 година изнесуваат 13.200.000 денари.
4.3 Социјални влијанија
Преку создавање на законски основ за исплата на мадиснки додаток на лица вработени во производна дејност ќе се подобри социјалната положба на младите лица 
4.4 Влијанија врз животната средина
/ 

4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување  /
б) трошоци за почитување на регулативата /
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

               Министерство за труд и социјална политика, Министерство за финансии, Управа за јавни приходи, Централен регистар на Република Северна Македонија и Агенција за вработување на Република Северна Македонија.   
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
 
 
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните
             решенија (опции)

Предлог Законот ќе  овозможи  подобрување на стапката на вработеност на младите лица.                             
Сметаме дека нема негативни влијанија.

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
              (опции)

 Немање интерес од младите лица да се вработуваат во производна дејност и при тоа да ја користат законската можност за добивање на младински додаток. 
6.3
Препорачано решение со образложение

Континуирано промовирање на правото на младински додаток. 
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 
             други сродни области

               НЕ
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
Донесување на два подзаконски акта во рок од 15 дена од денот на влегување во сила на законот  и тоа:

- Листа со класи во кои се содржани производствени дејности и 

- Образец на барање
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 
             Спроведување

              Агенција за вработување на Република Северна Македонија, Управа за јавни приходи, Централен регистер на Република Северна Македонија и Министерство за труд и социјална политика
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на 
             Закон

За ефикасно спроведување на законот, потребно е да се донесе Законот  предвидениот подзаконски акт и  истите да   бидат објавени на веб страната на Министерството за труд и социјална политика по нивно објавување во “Службен весник на Република Северна Македонија”.
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Следењето ќе биде спроведено од страна на Министерството за труд и социјална политика преку обезбедување на податоци од Агенција за вработување на Република Северна Македонија .

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Користење на младински додаток од страна на млади вработени лица просечно околу 4.000  лица во текот на имплементацијата. 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:29.10.2019                                                                                           ..................................................






                                            потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум: 29.10.2019                                                                       ...........................................
                                                                                                              потпис на министерот 
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